
 
COMUNE DI GIARRATANA 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 
3^ SETTORE 

 

DETERMINAZIONE N. 304 DEL 19-12-2023 
 
Oggetto: Procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di gestione dell'Asilo Nido 
Comunale di Giarratana per l' a.s. 2023/2024, ai sensi dell'art. 71 del Decreto Legislativo n. 
36/2023 e dell'art. 108, comma 2 lett. A), del D. Lgs. 36/2023. Aggiudicazione alla Società 
Cooperativa Sociale Iride con sede a Scordia (Catania). CIG: A013AEC28D. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
La sottoscritta Dr.ssa Maria Franco, Responsabile del III Settore, in qualità di responsabile del 
procedimento, attesta di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi,  ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990 e della vigente normativa regionale; 
 
PREMESSO che con deliberazione  n. 85 del 15.9.2023  la Giunta Municipale ha impartito le 
direttive relative al servizio di gestione dell’Asilo Nido Comunale di Giarratana per l’anno 
scolastico 2023/2024, dando indirizzo al Responsabile del Settore di provvedere all’attivazione di 
tutte le procedure necessarie per assicurare il servizio per n. 24 posti per intanto per un periodo di 
circa sei mesi, mentre nei mesi successivi per il completamento dell’anno educativo si provvederà 
con i fondi PAC Infanzia; 
VISTA la determinazione del responsabile del III settore n. 230 del 27.9.2023 con la quale è stata 
indetta la procedura di gara in oggetto, mediante procedura aperta telematica,  ai sensi dell’art. 71 
del Decreto Leg.vo n. 36/2023 tramite  piattaforma MePa di Consip  con il  criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;  
VISTA la determinazione del responsabile del III settore n. 244 del 19.10.2023 con la quale sono 
stati riaperti i termini, per ulteriori cinque giorni, per la presentazione delle offerte per la procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di gestione dell’Asilo Nido Comunale;   
CONSIDERATO che, entro il termine stabilito  sono pervenute n. 6 offerte economiche:  

- Iride Società Cooperativa Sociale, Piazza Carlo Alberto n. 49 Scordia (CT), ha presentato 
un’offerta economica di € 75.413,00 su una base d’asta di € 87.107,50 (ribasso 13,42%); 

- L.C. Service Società Cooperativa Sociale, Via Andrea Costa n. 8 Catania, ha presentato 
un’offerta economica di € 78.216,50 su una base d’asta di € 87.107,50 (ribasso 10,20%); 

- Cooperativa Sociale Migma a.r.l., Via Luigi Capitano Giorgi n. 3 Bagheria (PA), ha 
presentato un’offerta economica di € 76.225,50 su una base d’asta di € 87.107,50 (ribasso 
12,49%); 

- Consorzio Sol.Co. Rete di Imprese Sociali Siciliane s.c.s., Via Pietro Carrera n. 23 Catania, 
ha presentato un’offerta economica di € 79.851,45 su una base d’asta di € 87.107,50 (ribasso 
8,32%); 

- Fondazione San Giovanni Battista, Via Roma n. 109 Ragusa, ha presentato un ribasso su una 
base d’asta di € 87.107,50 del 10%; 

- Società Cooperativa Sociale Dafne, Corso Umberto n. 103 Chiaramonte Gulfi (RG), ha 
presentato un’offerta economica di € 79.330,50 su una base d’asta di € 87.107,50 (ribasso 
8,92%). 

VISTO il verbale del 10.11.2023 con il quale la Commissione ha proposto di aggiudicare  alla 
Società Cooperativa Sociale Iride con sede a Scordia (CT), che ha riportato il punteggio totale 
(Busta Tecnica e Busta Economica) di 96 punti, il servizio di gestione dell’Asilo Nido Comunale di 
Giarratana, per l’anno scolastico 2023/2024;  



DATO ATTO che si è provveduto alla verifica, con esito positivo, delle dichiarazioni del 
Casellario Giudiziale, delle annotazioni e dei requisiti dichiarati all’atto della partecipazione alla 
gara, ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. n. 36/2023;  
RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione del verbale di proposta 
dell’aggiudicazione del servizio di gestione  dell’Asilo Nido Comunale di Giarratana, per l’anno 
scolastico 2023/2024, mediante procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del Decreto Leg.vo 
n. 36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente  più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, 
comma 2 lett. A)  del D. Lgs. n. 36/2023 alla Società Cooperativa Sociale Iride di Scordia (CT); 
DATO ATTO che il contratto verrà stipulato su MePa di Consip e che le clausole negoziali sono 
contenute nel Bando di Gara e nel Capitolato; 
RITENUTO opportuno di doversi provvedere in merito; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023;  
VISTE le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti pubblicate dall’ANAC;  
VISTO il D. Leg.vo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
VISTO il Decreto Sindacale  n. 62 del 15.11.2022; 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/25, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 12/10/2023 e il Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 26.10.2023; 
VISTO il TUEL approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale;  

 
D E T E R M I N A 

 
Di:  

 Approvare i verbali relativi alla presente procedura aperta telematica redatti in data 
31.10.2023, 2.11.2023, 6.11.2023, 7.11.2023 e 10.11.2023;  

 Aggiudicare e pertanto affidare per le motivazioni in premessa il servizio di gestione 
dell’Asilo Nido Comunale di Giarratana per l’a.s. 2023/2024, alla Società Cooperativa 
Sociale Iride con sede a Scordia (CT) in Piazza Carlo Alberto n. 49, che ha presentato 
un’offerta economica di € 75.413,00 su una base d’asta di € 87.107,50 con un ribasso del 
13,42% e che ha riportato il punteggio totale (Busta Tecnica e Busta Economica) di 96 
punti;  

 Dare atto che il contratto verrà stipulato su MePa di Consip e che le clausole negoziali sono 
contenute nel Bando di Gara e nel Capitolato speciale d’appalto;  

 La spesa conseguente al presente provvedimento è di complessivi € 82.230,17 comprensivo 
di IVA di cui:  

- € 75.413,00  importo dell’appalto;  
- € 3.770,65  IVA al 5%;  
- € 1.508,26  per oneri di sicurezza;  
- € 1.508,26  per incentivi tecnici; 
- € 30,00 quale contributo ANAC 

trova capienza al capitolo 2809 del bilancio del corrente esercizio – codice 12.01-1.03.02.15.010; 
 Modificare l’impegno N. 459 da € 94.922,17 a € 82.230,17 assunto con la determinazione 

del responsabile del III settore n. 230 del 27.9.2023; 
 Dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D.Lgs. 33/2013. 

 



 
Il Responsabile del Procedimento 

 Antonietta Pagano 
 

Il Responsabile del Settore 
 Maria Franco 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


